
Baldones Ziņas
Baldones novada Domes izdevums,  www.baldone.lv

22. aprīlis, 2016

SIA „Būks” informē      
   3. lpp.

Pavasara kross 30. aprīlī
                          4. lpp.

Zibakcija vidusskolā                   
 6. lpp.

Tūrisma sezonas 
atklāšana              7. lpp.

Nr. 4

Lielā talka 23. aprīlī!
Aicinām Baldones pilsētas un novada iedzīvotājus aktīvi piedalīties talkā!

Īpaši aicinām pievienoties Vanagkalnu estrādes sakopšanā  plkst. 10.00, 
līdzi ņemot grābekli un labu noskaņojumu. Kopā varam daudz vairāk un labāk!

Maisus varēs saņemt no plkst. 8.30 līdz 9.00 pie Baldones novada domes, kā arī pie kinoteātra „Baldone”.
Jautājumi un informācija pa tālr. 29456953 (Helmuts), 29391771 (Daiga).

Uz tikšanos!

Domes 
aktualitātes
Domes sēde notika 29.  martā.

Finanšu–attīstības 
komitejas jautājumi:
• Dome apstiprināja pašvaldības 
kustamās mantas „RENAULT 
MASTER” izsoles rezultātus;
• Uz nomnieka iesnieguma pa-
mata tika samazināta vienas no-
mas zemes platība par 0,5 ha;
• Tika piešķirta nomā zeme Zie-
du ielā 2 ēku īpašniekam;
• Dome apstiprināja pilsētas 
parku un skvēru nosaukumus – 
Ceriņu parks, Baltās pils parks, 
Saules parks (pie pilsētas esošās 
robežas), Centra skvērs;
• Tika apstiprināts zemes ierīcības 
projekts īpašumam „Mazennes -1”;
• Tika nolemts atļaut uzsākt ze-
mes ierīcības projektu īpašu-
miem „Plasa” un „Reiskatas”;
• Dome piekrita zemes īpašumu 
„Kalnaspieti” un „Vecspieti” ap-
vienošanai ar nosaukumu „Vec-
spieti”;
• Tika grozīti zemes ierīcības 
projekta īpašumam „Sīgas” no-
sacījumi un mainīts atdalāmo ze-
mes vienību skaits;
• Dome nolēma publiskot infor-
māciju par iznomājamiem zemes 
īpašumiem „Kakti”, „Druvvaldi”, 
„Miltenes”, Vecupes iela 5 un 7;
• Dome nolēma uzsākt atsavinā-
šanas procesu pašvaldības īpa-
šumiem A.Saulieša iela 2 un 4A, 
Rīgas iela 22 un 32;
• Tika uzņemti pašvaldības bilan-
cē 4 nekustamie īpašumi;
• Dome pieņēma pašvaldības 
saistošos noteikumus „Par Bal-
dones novada iedalījuma vienī-
bas Baldones pilsēta un Baldones 

pagasts robežas grozīšanu”;
• Tika apstiprināts „Uzņēmējdar-
bības attīstības biznesa ideju kon-
kursa jauniešiem 2016” nolikums;
• Dome nolēma iestāties nacio-
nālajā veselīgo pašvaldību tīklā;
• Tika apstiprināts novada Jau-
niešu centra nolikums un izdarīti 
attiecīgie grozījumi pašvaldības 
nolikumā;
• Dome apstiprināja 4 nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda nomak-
sas grafikus;
• Tika nolemts piedzīt bezstrīdus 
kārtībā 5 nekustamā īpašuma no-
dokļa parādus;
• Tika atcelti 6 domes lēmumi par 
nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda piedziņu bezstrīdus kārtībā;
• Dome atteica piemērot vienai 
personai nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumus;
• Tika apstiprināti grozījumi sais-
tošajos noteikumos „Mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanas notei-
kumi Baldones novadā”;
• Tika apstiprināti grozījumi paš-
valdības saistošajos noteikumos 

„Ielu un nekustamo īpašumu no-
saukumu, ēku un būvju numura 
vai nosaukuma plākšņu un ka-
rogu turētāju pie nekustamiem 
īpašumiem Baldones novadā iz-
vietošana un noformēšana”;
• Dome atceļ 2 grozījumus sais-
tošajos noteikumos, jo tie netika 
saskaņoti VARAM;
• Tika apstiprināti noteikumi „Par 
Baldones novada pašvaldības me-
dību tiesību piešķiršanas kārtību”;
• Dome nolēma neizmantot kre-
ditora tiesības uz vienu izsolē ne-
pārdoto īpašumu.

Izglītības un kultūras 
komitejas jautājumi:
• Dome apstiprināja finansiā-
lu atbalstu motosportistiem 
M.Rupeikam un M.Antonam;
• Dome apstiprināja finansiālu 
atbalstu braucienam uz festivā-
liem konkursiem ārzemēs kokļu 
ansamblim „Dzītari”, Mūzikas 
skolas akordeonistu ansamblim 
un senioru deju kopai „Degļi”;
• Dome apstiprināja lēmumu par 

sadarbību tradicionālā pasākuma 
„Kāzu festivāls” organizēšanā;
• Dome noteica 70% atlaidi telpu 
nomai karatē un vieglatlētikas 
nodarbībām;
• Dome apstiprināja saistošos no-
teikumus „Par Baldones novada 
pašvaldības līdzfinansējumu bēr-
nam uzraudzības pakalpojumu 
saņemšanai”.

Sociālie jautājumi:
• Dome piekrita pagarināt īres lī-
gumu pašvaldībai piederošā dzī-
voklī;
• Tika atjaunoti 2 sociālā dzīvok-
ļa īres līgumi;
• Dome atteica uzņemšanu paš-
valdības palīdzības dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā reģistrā vienai 
personai.

Domes kompetences 
jautājumi:
• Dome apstiprināja pašvaldības 
dzīvoklim „Noras” 14 dienesta 
dzīvokļa statusu;
• Tika nolemts izsludināt „Spodrī-

bas mēnesi” no 1. līdz 30. aprīlim;
• Dome apmierināja J.Eglīša ie-
sniegumu par deputāta mandā-
ta nolikšanu un atbrīvošanu no 
Administratīvās komisijas un 
Lēmuma pieņemšanai par lauk-
saimniecības zemes iegūšanu 
īpašumā komisijas locekļa pienā-
kumiem;
• Dome apstiprināja par Ad-
ministratīvās komisijas locek-
li pašvaldības policijas vecāko 
inspektoru Graudiņu un par 
Lauksaimniecības zemes iegū-
šanas īpašumā komisijas locekli 
T.Tihoņenko;
• Tika veiktas arī attiecīgas izmai-
ņas komiteju sastāvā un par Finan-
šu–attīstības un izglītības, Kultūras 
un sporta komitejas locekli tika ap-
stiprināts deputāts G.Tamanis;
• Dome izteica aizrādījumu 
K.Putniņai kā Dzīvokļu komisijas 
priekšsēdētājai par komisijas no-
likuma nosacījumu neievērošanu 
komisijas protokolu noformēšanā.

Par Rīgas ielas remontu
Dome ir saņēmusi atbildi uz 
mūsu vēstuli va/s „Latvijas valsts 
ceļi” par nepieciešamajiem dar-
biem pilsētā. Valdes priekšsēdē-
tāja J.Langes vēstulē ir teikts, ka 
Rīgas ielas seguma remonts tiek 
plānots 2017. gadā. Šogad tiks 
veikta virsmas apstrāde Iecavas 
ielā. Ātruma ierobežojuma zīme 
no Ķekaviņas tiltiņa līdz Mežvidu 
krustojumam netiks uzstādīta, jo 
ceļš ir labi pārskatāms.

Pie gājēju pārejas uz stadionu 
luksoforu ar ātruma radaru šogad 
LVC neplāno uzstādīt, taču tā ne-
pieciešamība ir jāizvērtē turpmā-
kajā šo ierīču uzstādīšanas kārtā.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 



2 • Baldones Ziņas 22. aprīlis, 2016

Izdarīt Baldones novada domes 
2009. gada 3. jūnija saistošajos no-
teikumos Nr.9 „Par Baldones paš-
valdības nodevām” (turpmāk –  
noteikumi) šādus grozījumus:

1. Papildināt noteikumu 16. 
punktā aiz vārda „būvatļauja” 
ar vārdiem „vai būvniecības ie-
ceres akcepts, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rakstā vai aplie-
cinājuma kartē”;

2. Izteikt noteikumu 17. pun-
ktu šādā redakcijā:

„17. Nodevas par būvatļau-
jas saņemšanu vai būvniecības 
ieceres akceptu maksātāji ir 
juridiskās un fiziskās perso-
nas, kuras, attiecīgi saskaņojot 
būvniecību, saņem no Baldones 
novada pašvaldības Būvvaldes 
būvatļauju vai būvniecības ie-
ceres akceptu, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rakstā vai ap-
liecinājuma kartē būvniecību 
reglamentējošos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.”

3. Papildināt noteikumus ar 
18.1 punktu šādā redakcijā:

„18.1 Nodevas apmērs par 
būvniecības ieceres akceptu, 
izdarot atzīmi paskaidrojuma 
rakstā vai apliecinājuma kartē, 
Baldones novada pašvaldības 
Būvvaldē ir šāds:

18.11. par būvniecības ieceres 
akceptu, izdarot atzīmi paskaid-
rojuma rakstā – 20,00 euro;

18.12. par būvniecības ieceres 
akceptu, izdarot atzīmi aplieci-
nājuma kartē – 25,00 euro. “

4. Papildināt noteikumu 19. 
punktā aiz vārda „saņemšanu” 
ar vārdiem „vai būvniecības ie-
ceres akceptu”;

5, Noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēšanas 
izdevumā „Baldones Ziņas”.

Paskaidrojuma 
raksts
Baldones novada domes 2016. ga- 
da 16. februāra saistošajiem no-
teikumiem Nr.4 

„Grozījumi Baldones novada 
domes 2009. gada 3. jūnija saisto-
šajos noteikumos Nr. 9

„Par Baldones pašvaldības no-
devām””

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums. 

1.1. Likuma „Par pašvaldībām” 
21. panta pirmās daļas 15. punkts 
nosaka, ka dome var izskatīt jeb-
kuru jautājumu, kas ir attiecīgās 
pašvaldības pārziņā, turklāt tikai 
dome var pieņemt saistošos no-
teikumus par pašvaldības node-
vu ieviešanu un likumā noteik-
tajos gadījumos noteikt nodokļu 
apmērus.

1.2. Likuma „Par nodokļiem 
un nodevām” 12. panta pirmās 
daļas 10. punkts nosaka, ka vietē-
jās pašvaldības domei ir tiesības 
Ministru kabineta noteikumos 
noteiktajā kārtībā savā adminis-
tratīvajā teritorijā uzlikt pašvaldī-
bas nodevas būvatļaujas izdošanu 
vai būvniecības ieceres akceptu, 
izdarot atzīmi paskaidrojuma 
rakstā vai apliecinājuma kartē 
būvniecību reglamentējošo nor-
matīvo aktu noteiktajā kārtībā.

22.01.2016. spēkā stājās Minis-
tru kabineta 19.01.2016. noteiku-
mi Nr. 36 „Grozījumi Ministru 
kabineta 2005. gada 28. jūnija 
noteikumos Nr. 480 „Noteikumi 
par kārtību, kādā pašvaldības var 
uzlikt pašvaldību nodevas”, ar 
kuriem tika grozīts 15. punkts, 
kas šobrīd nosaka, ka nodevas 
par būvatļaujas izdošanu vai būv-
niecības ieceres akceptu, izdarot 
atzīmi paskaidrojuma rakstā vai 
apliecinājuma kartē, būvniecību 
reglamentējošajos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā pašval-
dība ir tiesīga uzlikt personām, 
kuras, saskaņojot būvniecību, 
saņem no vietējās pašvaldības 
būvvaldes būvatļauju vai būv-
niecības ieceres akceptu. Nodeva 
maksājama par: (..) 15.2. būvnie-
cības ieceres akceptu – pirms do-
kumentu iesniegšanas būvvaldē, 
lai uz paskaidrojuma raksta vai 
apliecinājuma kartes saņemtu 
atzīmi par būvniecības ieceres 
akceptu (būvvaldes lēmumu). Ja 
būvvalde pieņem lēmumu par at-
teikumu akceptēt ieceri par būv-
niecību, nodeva par būvniecības 
ieceres akceptu tiek atmaksāta.

Šobrīd spēkā esošo Baldones 
novada domes 2009. gada 3. jūni-
ja saistošie noteikumi Nr. 9 „Par 
Baldones pašvaldības nodevām” 
paredz pašvaldības nodevu par 
būvatļaujas saņemšanu Baldones 

novada pašvaldības būvvaldē, bet 
ne par būvniecības ieceres akcep-
tu, izdarot atzīmi paskaidrojuma 
rakstā vai apliecinājuma kartē, 
tādēļ nepieciešams veikt grozī-
jumus  noteikumos un noteikt 
arī pašvaldības nodevu par būv-
niecības ieceres akceptu, izdarot 
atzīmi paskaidrojuma rakstā vai 
apliecinājuma kartē.

2. Īss projekta satura izklāsts. 
Noteikumu projekts nosaka no-
devas apmēru par būvniecības ie-
ceres akceptēšanu, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rakstā vai aplie-
cinājuma kartē Baldones novada 
pašvaldības būvvaldē.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. 

Saskaņā ar likuma „Par pašval-
dībām” 43.1 panta otro daļu nav 
jānorāda.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
un uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā. 

Palielināsies izdevumi per-
sonām, kuras veiks būvdarbus, 
kuru veikšanai Baldones novada 
pašvaldības būvvaldē būs ne-
pieciešams saņemt būvniecības 
ieceres akceptu, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rak stā vai aplieci-
nājuma kartē.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. 

5.1. Institūcija, kurā privātper-
sona var vērsties noteikumu pie-
mērošanā un izpildē, ir Baldones 
novada pašvaldība.

5.2. Noteikumu projekts neskar 
administratīvās procedūras, bet 
nosaka nodevas apmēru par būv-
niecības ieceres akceptu.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām. 

Noteikumu izstrādes procesā nav 
notikušas konsultācijas ar privāt-
personām. Noteikumu projekts un 
tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts pēc izskatīšanas Baldones 
novada domes Finanšu un attīstī-
bas komitejas sēdē 09.02.2016. tika  
publicēts pašvaldības mājas lapas 
vietnē internetā www.baldone.lv.  
Priekšlikumi vai iebildumi par no-
teikumu projektu nav saņemti.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

2016. gada 16. februārī

Saistošie noteikumi Nr.4
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2016. gada 16. februāra sēdes lēmumu (prot.Nr.2, 8.§)

Grozījumi Baldones novada domes 
2009. gada 3. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 9 

„Par Baldones pašvaldības nodevām”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma 

„Par nodokļiem un nodevām”
12. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 7., 9.,10. punktu

Baldones novada pašvaldības 
policijā saņemtie izsaukumi: 77
No tiem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 3
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 16
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar ob-
jekta apskates nepieciešamību: 6
• Citām iestādēm (NMP, VUGD, 
VP u.c.) nepieciešama palīdzība: 7
• Gulošas personas, kas, iespē-
jams, atradās alkohola reibumā: 3
• Alkohola lietošana neatļautā 
vietā: 1
• Iespējams, notikusi zādzība: 1
• Nepieciešama palīdzība privāt-
personai: 7
• Kautiņš: 1
• Atrasts lādiņš: 2
• Noklīdis, ievainots dzīvnieks 
vai cita veida izsaukums, kas sais-
tīts ar dzīvniekiem: 14
• Izsaukumi, kas saistīti ar ceļu 
satiksmes pārkāpumiem, negadī-
jumiem: 5
• Cita saņemtā informācija, kas 
saistīta ar pašvaldības policijas 
darbu un citām iestādēm: 11

• Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi: 3
• Aizturētās personas: 6
• Pieprasījumi no citām iestā-
dēm: 1
• Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likumu „Par policiju” 12. 
panta pirmās daļas 9. punktu): 3

Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 15

No tiem:
• Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu (LAPK 
106. panta pirmā daļa) – 4
• Par atrašanos sabiedriskās vie-
tās tādā reibuma stāvoklī, kas 
aizskar cilvēka cieņu (LAPK 171. 
panta pirmā daļa) – 1
• Par bērna aprūpes pienākumu 
nepildīšanu atkārtoti gada laikā 
pēc administratīvā soda uzlikšanas 
(LAPK 173. panta trešā daļa) – 2
• Par pārvietošanos diennakts tum-
šajā laikā bez atstarojošās vestes vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem 
(LAPK 149.23 panta otrā daļa) – 2
• Par sadzīves atkritumu radītā-
ja vai īpašnieka nepiedalīšanos 
pašvaldības organizētajā sadzī-
ves atkritumu savākšanā (LAPK  
75. panta otrā daļa) – 1
• Par ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpumiem, kas saistīti ar ap-
stāšanos un stāvēšanu – 5
Nodoti materiāli, informācija:
• Baldones novada Administratī-
vajai komisijai: 8
• VP RRP Baložu iecirknim: 3
• VP RRP KPP Satiksmes nozie-
gumu izskatīšanas birojam: 1

Sakarā ar klaiņojošiem dzīv-
niekiem nodota informācija z/s 
„Mežavairogi”: 8

09.05.2016. plkst. 18.00 Bal-
donē, Daugavas ielā 2, Bal-
dones novada kinoteātrī, 
Baldones novada pašvaldības 
policija rīko tikšanos ar iedzī-
votājiem, lai pārrunātu kār-
tības un drošības jautājumus 
Baldones novadā.

Baldones novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Armands 
Virsis informē, ka tikšanās laikā 
iedzīvotājiem būs iespēja uzdot 
jautājumus pašvaldības policijas 
darbiniekiem, kā arī gūt priekš-
statu par policijas darbu.

 Mareks Zālītis

Policija informē

Transportlīdzekļa vadītājs iebrauc grāvī un 
aizmūk no notikuma vietas

Baldones novada pašvaldības policija aicina 
Baldones iedzīvotājus uz tikšanos

Baldones novada pašvaldības 
policijas (turpmāk – BNPP) 
darbinieki 26. marta vakarā 
saņēma informāciju, ka Bal-
donē, Daugavas ielā, kāds au-
tovadītājs nobraucis no ceļa 
un iebraucis sētā. BNPP dar-
binieki, ierodoties notikuma 
vietā, ievēroja vīrieti un trans-
portlīdzekli „Audi”, kurš jau 
bija izvilkts no grāvja.

BNPP darbinieki noskaidroja, 
ka vīrietis, kas bija manāmā al-
kohola reibuma stāvoklī, vadījis 
transportlīdzekli „Audi” un, ne-
savaldot to, iebraucis sētā. Uz no-

tikuma vietu tika izsaukti Valsts 
policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Kārtības policijas pārvaldes Ceļu 
policijas bataljona darbinieki.

Ierodoties Ceļu policijas dar-
biniekiem, vadītājs aizmuka no 
notikuma vietas.

Transportlīdzeklis nogādāts 
Valsts policijā, bet vadītājam par 
notikuma vietas pamešanu draud 
naudas sods no septiņdesmit līdz 
septiņsimt eiro un transportlī-
dzekļu vadīšanas tiesību atņem-
šana uz laiku no trim mēnešiem 
līdz diviem gadiem vai bez trans-
portlīdzekļu vadīšanas tiesību at-
ņemšanas.

Atskaite par 2016. gada martu



• 3Baldones Ziņas22. aprīlis, 2016

SIA „BŪKS” informē, ka ilg-
stoši nenomaksāta parāda 
dēļ 2016. gadā martā trīs Bal-
dones dzīvokļu īpašniekiem 
ir atslēgta ūdens padeve. 
Vēl desmit parādniekiem ir 
noteikts termiņš parādu no-
maksai, brīdinot par ūdens 
atslēgšanu, pamatojoties uz  
noslēgto apsaimniekošanas 
līgumu un Ministru kabi-
neta noteikumiem Nr. 298 
„Kārtība, kādā pārtraucama 
sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšana”:

27. Ja lietotājs par saņemta-
jiem pakalpojumiem nemaksā 
līgumā noteiktajā termiņā, pa-
kalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 

pārtraukt sniegt ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumus, 
par to rakstiski brīdinot lietotāju 
30 dienas iepriekš. Atkārtoti lie-
totājs tiek rakstiski brīdināts trīs 
darbdienas pirms pakalpojuma 
pārtraukšanas.

31. Ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumu sniegšanu 
atjauno pēc saistību pilnīgas no-
kārtošanas triju darbdienu laikā 
pēc tam, kad pakalpojumu snie-
dzējs ir saņēmis vai parakstījis 
saistību izpildi apliecinošu doku-
mentu.

32. Lietotājs sedz kanalizācijas 
pakalpojumu pārtraukšanas un 
ūdensapgādes samazināšanas vai 
pārtraukšanas izdevumus, kā arī 

šo pakalpojumu sniegšanas at-
jaunošanas izdevumus.

Atbilstoši noteikumiem atslēg-
tiem dzīvokļiem jānodrošina 25 l 
ūdens uz vienu personu diennak-
tī, par to izrakstot aktu, bet par šo 
ūdeni būs jāmaksā!

ATGĀDINĀM! Saskaņā ar 
„Dzīvokļa īpašuma likuma” 10. 
pantu dzīvokļu īpašniekam ir 
pienākums: 

1) piedalīties dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanā;

2) segt dzīvojamās mājas pār-
valdīšanas izdevumus šā likuma 
noteiktajā kārtībā;

3) nerēķināties par saņemta-
jiem pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu 

(piemēram, apkure, aukstais 
ūdens, kanalizācija, sadzīves at-
kritumu izvešana);

4) maksāt uz dzīvokļa īpašumu 
attiecinātos nodokļus.

Pamatojoties uz pakalpojumu 
sniegšanas līguma noteikumiem, 
ar 2016. gada 1. martu tiek 
piemērota soda naudas aprēķi-
nāšana, maksājumu kavējuma 
gadījumos par katru nokavēto 
dienu aprēķinot līgumsodu 0,1% 
apmērā no nokavētā maksājuma 
summas. 

Lūdzam laikus veikt maksāju-
mus par saņemtajiem komunā-
lajiem pakalpojumiem!

SIA „BŪKS” 
administrācija

2016. gada 29. martā 

Saistošie noteikumi Nr.8
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2016. gada 29. marta sēdes lēmumu (prot.Nr.3, 43.§)

Grozījumi Baldones novada domes 28.10.2014. saistošajos noteikumos Nr.13
„Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Baldones novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 10. punktu,  Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu, 39. pantu,  Minis-
tru kabineta 04.04.2006. noteikumu Nr.266  „Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un  demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī 

suņa apmācībai” 2.1, 13. punktu,  Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija noteikumu Nr.491  „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 11. punktu

Izdarīt Baldones novada domes 
2014. gada 28. oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.13 „Mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanas noteiku-
mi Baldones novadā” šādus grozī-
jumus:

1. Aizstāt visā noteikumu tekstā 
vārdus „Reģionālās pašvaldības 
policijas Baldones novada nodaļa” 
(attiecīgā locījumā) ar vārdiem 
„pašvaldības policija” (attiecīgā 
locījumā).

2. Izteikt noteikumu 10. punkta 
otro teikumu šādā redakcijā:

„Veicot Mājas dzīvnieka reģis-
trāciju Lauksaimniecības datu 
centra datubāzē Baldones nova-
da pašvaldībā, Mājas dzīvnieka 
īpašnieks veic samaksu par Mājas 
dzīvnieka reģistrāciju datubāzē 
saskaņā ar Lauksaimniecības datu 
centra noteikto cenrādi un par in-
formācijas ievadi datubāzē šajos 
Noteikumos noteiktajā apmērā.”

3. Papildināt noteikumus ar 10.1 

punktu šādā redakcijā:
„10.1 Maksa par informācijas 

ievadi Lauksaimniecības datu 
centra datubāzē ir 1,50 euro par 
katru dzīvnieku.”

4. Papildināt noteikumus ar 10.2 

punktu šādā redakcijā:
„10.2  No maksas par informāci-

jas ievadi Lauksaimniecības datu 
centra datubāzē par vienu dzīv-
nieku ir atbrīvotas šādas personas:

10.2 1. personas ar invaliditāti;
10.2 2. personas, kuras ir sa-

sniegušas vai ir vecākas par nor-

matīvajos aktos noteikto pensijas 
vecumu;

10.2 3. bāreņiem;
10.2 4. maznodrošinātas un trū-

cīgas personas.
5. Svītrot noteikumu 15.2. 

apakšpunktu.
6. Svītrot noteikumu 15.3. 

apakšpunktu.
7. Papildināt noteikumus ar 25. 

punktu šādā redakcijā:
„25. Maksa par informācijas ie-

vadi Lauksaimniecības datu cen-
tra datubāzē piemērojama, sākot 
ar 2017. gada 1. janvāri.”

8. Noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēšanas 
izdevumā „Baldones Ziņas”.

Paskaidrojuma raksts
Baldones novada domes 2016. 
gada 16. februāra saistošajiem 
noteikumiem Nr.8 Grozījumi Bal-
dones novada domes 28.10.2014. 
saistošajos noteikumos Nr.13 
„Mājas (istabas) dzīvnieku turēša-
nas noteikumi Baldones novadā”

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums. 1.1. Baldones nova-
da dome 28.04.2015. pieņēma lē-
mumu (prot.Nr.4.1.§), ar kuru tika 
nolemts izveidot Baldones novada 
pašvaldības struktūrvienību – Bal-
dones novada pašvaldības polici-
ja ar 01.07.2015., bet 28.10.2014. 
saistošie noteikumi Nr. 13 „Mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanas no-
teikumi Baldones novadā” paredz 
gadījumus, kad personām ir jāgrie-

žas Reģionālās pašvaldības polici-
jas Baldones novada nodaļā, līdz ar 
to ir nepieciešams veikt grozījumus 
noteikumos.

1.2. Ministru kabineta 
21.06.2011. noteikumi Nr.491 
„Mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas kārtība” (turpmāk – MK 
noteikumi Nr.491) nosaka, ka 
Mājas (istabas) dzīvnieku tā īpaš-
nieks reģistrē datubāzē vienā no 
šādiem veidiem: pie praktizējoša 
veterinārārsta; vietējā pašvaldībā; 
Lauksaimniecības datu centrā 
(turpmāk – datu centrs) (6.p.), kā 
arī to, ka mājas (istabas) dzīvnie-
ka īpašnieks saskaņā ar norma-
tīvo aktu par Lauksaimniecības 
datu centra publisko maksas pa-
kalpojumu cenrādi veic maksāju-
mu par mājas (istabas) dzīvnieka 
reģistrāciju datubāzē (18.p.). Mi-
nētā maksa pēc tās iekasēšanas 
pilnā apmērā (EUR 7,11) tiek 
ieskaitīta Lauksaimniecības datu 
centra budžetā, un šobrīd ir si-
tuācija, ka pašvaldība šo reģistrā-
ciju – datu ievadi datubāzē – veic 
uz sava rēķina. Ņemot vērā, ka 
datu ievadīšana Lauksaimniecī-
bas datu centra datubāzē pašval-
dībai prasa papildu izdevumus, 
tad ir nosakāma maksa par infor-
mācijas ievadi datubāzē, ja Mājas 
dzīvnieka reģistrācija Lauksaim-
niecības datu centra datubāzē 
tiek veikta Baldones novada 
pašvaldībā. Maksas apmērs nosa-
kāms vienlīdzīgs maksai par suņa 

reģistrāciju Baldones novada 
pašvaldības izveidotajā datubāzē, 
t.i., EUR 1,50, jo patērē vienlīdzī-
gus resursus.

1.3. Pienākumu suni reģistrēt 
nosaka MK noteikumu Nr.491 
17. punkts, bet pienākumu infor-
mēt par suņa nāvi vai īpašnieka 
maiņu MK noteikumu Nr.491 19. 
punkts. Tādēļ noteikumu 15.2. un 
15.3. punkts ir svītrojams, lai ne-
dublētu augstāka juridiska spēka 
normatīvo aktu.

1.4. Lai veicinātu suņu reģistrē-
šanu Lauksaimniecības datu cen-
tra datubāzē pēc iespējas ātrāk, 
līdz 2016. gada 31. decemrbim 
maksa par informācijas ievadi da-
tubāzē netiks piemērota.

2. Īss projekta satura izklāsts. 
Noteikumu projekts paredz mak-
sas apmēru un iekasēšanu par 
informācijas ievadi Lauksaim-
niecības datu centra datubāzē, ja 
Mājas dzīvnieka reģistrācija Lauk-
saimniecības datu centra datubāzē 
tiek veikta Baldones novada paš-
valdībā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Šobrīd Baldones novada 
pašvaldības izveidotajā datubāzē 
2014. un 2015. gadā ir reģistrēts 
71 suns, bet faktiski Baldones no-
vada iedzīvotāji tur vairāk nekā 
reģistrēts. Pieņemot, ka 2016. gadā 
suņu reģistrācija Lauksaimniecības 
datu centra datubāzē tiks veikta 
intensīvāk, tas varētu palielināt 

budžeta ieņēmumus aptuveni par 
EUR 100, bet parējos gados aptu-
veni par EUR 20.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
un uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā. Palielināsies 
suņu īpašnieku vai turētāju izde-
vumi sakarā ar suņu obligāto re-
ģistrēšanu Lauksaimniecības datu 
centra datubāzē.

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. 
5.1. Institūcija, kurā privātpersona 
var vērsties noteikumu piemēroša-
nā, ir Baldones novada pašvaldība.
5.2. Noteikumu projekts nerada 
papildus administratīvās proce-
dūras jau normatīvajos aktos no-
teiktajām.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām. Notei-
kumu izstrādes procesā nav noti-
kušas konsultācijas ar privātper-
sonām. Pēc noteikumu projekta 
un tam pievienotā paskaidroju-
ma raksta izskatīšanas Baldones 
novada domes Finanšu un attīs-
tības komitejas sēdē 22.03.2016. 
un publicēšanas pašvaldības mā-
jas lapas vietnē internetā www.
baldone.lv, saņemto sabiedrības 
pārstāvju izteikto priekšlikumu 
vai iebildumu apkopošanas bū-
tiskākos no tiem, izvērtējot liet-
derības apsvērumus, paredzēts 
iekļaut noteikumos.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Pamatojoties uz 2008. gada 9. de-
cembrī pieņemto LR Ministru ka-
bineta noteikumu Nr.1014 „Kār-
tība, kādā aprēķināma maksa par 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanu 
un apsaimniekošanu” 25. punktu, 
informējam, ka dzīvokļu īpašnieki 
var iepazīties ar pārskatu par ie-
priekšējā kalendārajā gadā iekasēto 
un izlietoto maksu par dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanu un apsaimnie-
košanu (4. pielikums).

Informāciju jūs varat saņemt 
SIA „BŪKS” Klientu apkalpoša-
nas daļā Rīgas ielā 67, Baldonē, 
LV-2125, vai mājas lapā www.sia-
buks.lv sadaļā Apsaimniekošana, 
Gada pārskati.

SIA „BŪKS” administrācija

Par ūdens atslēgšanu parāda dēļ SIA „Būks” 
paziņojums



4 •

Atgādinām, ka līdz 
2016. gada 1. jūlijam 
visiem suņiem 
jābūt implantētai 

mikroshēmai 
(apzīmētiem) un 

tie jāreģistrē valstī 
vienotajā informācijas 

sistēmā –  
Lauksaimniecības datu 
centra (LDC) datubāzē.

Baldones novadā suņu 
apzīmēšanu 

ar mikroshēmu veic:
veterinārārste –

 Ausma Sāre, 
tālr. 29483619;
veterinārārste – 
Inese Dūdiņa, 

tālr. 26540106;
veterinārārste – 

Gertija Beinardte, 
tālr. 26226663.

10. un 11. jūnijā 
senioriem 

ekskursija 
uz 

Lietuvu.
Izbraukšana 
no Baldones 

10. jūnijā plkst. 6.30.

MARŠRUTS: Rokišķi –  
grāfa Tīzenhauzena pils, Za-
rasi – pastaiga pa gaisa tiltu 
virs ezera. Nakšņošana Lie-
tuvas ziemas sporta atpūtas 
kompleksā Ignalīnā.
2. diena – Ginuču 
ūdensdzirnavas, Leda-
kalns un skats no tā. 
Etnokosmoloģijas muzejs –  
unikāla ekspozīcija, kas 
parāda cilvēka saikni ar kos-
misko pasauli.
Vīna darītava – Anišķu vīns. 
Un daudz citu interesantu 
vietu.
Ierašanās Baldonē 11.06. 
plkst. 23.00.

Dalības maksa 50 eiro 
no personas. 
Pieteikties pie 

Diānas Grīnbergas 
(tālr. 27045004) vai 
pensionāru padomē 

(tālr. 67932670).
Jāmaksā par ekskursiju 9. un 
10. maijā domes ēkā 210. ka- 

binetā. Pieteikšanās dienā 
saņemsiet sīku maršruta un 

izdevumu aprakstu.
Baldones 

pensionāru padome

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2015.–2020. g.  
pirmajā projektu iesniegumu pieņemšanas kārtā piešķirtais 
atbalsta apmērs 1 010 000,00 EUR.

RĪCĪBAS PLĀNS
Projektu iesniegumi tiks pieņemti sekojošās rīcībās:

Mērķis/Rīcības 
M1 Labvēlīga vide uzņēmējdarbībai un vietējās ekonomikas 
stiprināšana. 
1.1. Atbalsts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo 
produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un 
kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai.
1.2. Atbalsts lauksaimniecības produktu pārstrādei, tajā skaitā 
pašu saražotās produkcijas iepakošanai, tās realizēšanai tirgū un 
kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai.
1.3. Atbalsts vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek realizēta 
vietējā produkcija un jaunu realizācijas veidu īstenošana.
1.4. Atbalsts darbinieku kompetenču un produktivitātes celšanai.

M2 Sakārtota un kvalitatīva dzīves vide un nodrošinātas 
iespējas radošai un profesionālai izaugsmei vietējā teritorijā. 
2.1. Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras 
objektu, sakārtošanai, pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un 
sasniedzamībai.
2.2. Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem.

PROJEKTU ĪSTENOŠANAS TERMIŅŠ:
• Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – 2 gadi 

no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.
• Ja projektu īsteno rīcībā Nr. 2.1. vai 2.2. un projektā paredzēta 
attiecināmo izmaksu pozīcija personāla atalgojumam un darbības 
nodrošināšanai, kas nepārsniedz 15% no projekta kopējās 
attiecināmo izmaksu summas, – 2 gadi no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
• Pārējiem projektiem – 1 gads no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

PROJEKTU IESNIEGUMU IESNIEGŠANA
Projektu iesniegumus papīra dokumenta formā iesniedziet 
PPP biedrībā „Zied zeme” Raiņa ielā 11a, Lielvārdē. Projektu 
iesniegumus varat iesniegt arī elektroniski, izmantojot Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmu vai uz Lauku 
atbalsta dienesta elektroniskā pasta adresi: lad@lad.gov.lv, kurā 
projekta iesniegumu var iesniegt elektroniska dokumenta veidā 
saskaņā ar Elektronisko dokumentu likumu. Papildu informācija 
Lauku atbalsta dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv.

PAPILDINFORMĀCIJA UN KONSULTĀCIJAS
Ar vietējās attīstības stratēģiju varat iepazīties un saņemt 
bezmaksas konsultācijas PPP biedrībā „Zied zeme” 
Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, PPP biedrības „Zied zeme tīmekļvietnē 
www.ziedzeme.lv vai sazinoties ar administratīvo vadītāju 
Māri Cīruli, tālr. 29782159, e-pasts: maris@ziedzeme.lv.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

PUBLISKO UN PRIvĀTO PARTNERATTIECĪBU BIEDRĪBA „ZIED ZEME”

IZSLUDINA PROJEKTU IESNIEGUMU PIEŅEMŠANU 
NO 2016. GADA 20. APRĪļA LĪDZ 20. MAIJAM

22. aprīlis, 2016Baldones Ziņas

Apbalvo ar medaļām un diplomiem pirmās trīs vietas katrā vecuma grupā un 
pirmās trīs vietas absolūtajā vērtējumā ar kausiem un Baldones sporta kompleksa 
sarūpētajām balvām!
Visus bērnus līdz 15 gadu vecumam apbalvos ar piemiņas medaļām!!! 

Dalības maksa pieaugušajiem Eur 2 
Līdz 15 gadu vecumam bezmaksas! Sīkāka informācija pa telefonu 26335442



15. aprīlī Baldonē jaunieši liet-
derīgi pavadīja piektdienas 
pēcpusdienu, apgūstot argu-
mentācijas un debatēšanas 
prasmes sadarbībā ar aģen-
tūru „Quo tu domā?”. Lektore 
Sintija Tarasova iedrošināja 
jauniešus būt aktīviem de-
bašu kustībā, lai attīstītu sa-
vas argumentācijas prasmes 
un intelektu. Dienas izskaņā 
jaunieši pirmo reizi devās uz 
Baldones novada jauniešu 
centru, kas atrodas Baldones 
novada domes pagrabstāvā, 
lai kopīgi skatītos filmu „Izlai-
duma gads”.

„Quo tu domā” ir organizācija, 
kuras mērķis ir attīstīt kvalitatī-
vu debašu kultūru Latvijā – gan 
vērtīgas debates par svarīgāko, 
gan jauniešu debašu mākslas un 
kritiskās domāšanas izglītību. 
Nodarbībā Baldones vidusskolas 
jaunieši apguva argumentācijas 

prasmes, uzzināja vērtīgu infor-
māciju par debašu kultūru Latvijā 
un citviet pasaulē, kā arī praktiski 
darbojās pie argumentu veido-
šanas, kas ir debašu pamatprin- 
cips.

Vakarā jaunieši devās uz Bal-
dones novada jauniešu centru, 
kurā tika rādīta filma „Izlaiduma 
gads”. Šis bija pirmais pasākums, 
kas tika rīkots jauniešu centrā. 
„Nākotnē plānoju turpināt gan 
kino vakara tradīciju, gan arī 
citus neformālās izglītības pasā-
kumus jauniešu centrā un Baldo-
nes skolās, tajā skaitā tikšanās ar 
sabiedrībā zināmām personām. 
Jauniešu centra plāni ir pakārtoti 
jauniešu interesēm un iniciatīvai, 
jo galvenais centra mērķis ir no-
drošināt jauniešiem platformu, 
kurā tiem ir iespēja realizēt savas 
iniciatīvas un idejas, tādā veidā 
lietderīgi pavadot brīvo laiku,” tā 
Baldones novada jaunatnes lietu 
speciāliste Kristīne Papāne.

„UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAS 
BIZNESA IDEJU KONKURSS 

JAUNIEŠIEM 2016”
Arī šogad Baldones pašvaldības Attīstības nodaļa izsludina konkursu „Uzņēmējdarbības attīstī-
bas biznesa ideju konkurss jauniešiem’’. Konkursa mērķis ir sniegt pašvaldības atbalstu jauniešu 
idejām, veicināt uzņēmējdarbības attīstību Baldones novadā un popularizēt jaunu uzņēmēju ra-
šanos. Pretendents var būt jebkurš Baldones novada administratīvajā teritorijā deklarēts jaunietis 
no 18 līdz 29 gadiem, kurš realizēs projektu Baldones novadā un kurš plāno uzsākt saimniecisko 
darbību vai tādu jau veic. Pašvaldības atbalsts tiks sniegts biznesa idejām, kas tiks realizētas Bal-
dones novadā līdz 2016. gada 30. novembrim. 

Pieteikums jāiesniedz Baldones novada pašvaldībā, „Pārupēs’’, 
Baldones pagastā, Baldones novadā, 1. stāvā kancelejā ar norādi 

„Uzņēmējdarbības attīstības biznesa ideju konkurss jauniešiem 2016’’ 
līdz 26. maijam plkst. 17.00 aizzīmogotā aploksnē. 

Kontaktinformācija pa tālr. (+371) 67350997 vai 29323110; e-pasts: attistiba@baldone.lv.
Projekta iesniegumu iespējams lejuplādēt un ar nolikumu iepazīties 

novada mājas lapas www.baldone.lv sadaļā sabiedrība/jauniešiem/jaunumi un iespējas.

Baldones jaunieši 
gūst zināšanas 
debatēšanā

22. aprīlis, 2016 • 5Baldones Ziņas



6 • Baldones Ziņas 22. aprīlis, 2016

12. aprīlī no pianistu konkur-
sa Itālijā atgriezās baldonie-
te Lelde Rasnace, līdzi atve-
dot izcīnīto 2. vietas diplomu 
8. Starptautiskajā „Giovani 
Musicisti – Citta di Treviso” 
konkursā.

 14 valstu pārstāvjus vērtēja starp-
tautiska žūrija, rūpīgi iedziļino-
ties katra dalībnieka programmā 
un skaņdarbu izpildījumā. Leldes 
izvēlētās Jāņa Mediņa 15. dainas 
notis žūrija vēlējās paturēt sev, 
veicinot latviešu mūzikas izplatī-
šanos pasaulē.

Lelde savas muzikālās gaitas 
sākusi Baldones Mūzikas sko-
lā pedagoģes Jolantas Visockas 
klasē. „Esmu bezgala pateicīga 
skolotājai un vecākiem par viņu 

nepārtraukto atbalstu un ieguldī-
jumu manā nākotnē. Lai cik grūti 
ir gājis, viņi man nekad neļāva 
padoties, atmest ar roku,” stāsta 
Lelde. „Jau no mazotnes manī 
pacietīgi ieaudzināja atbildību, 
cieņu pret izvēlēto ceļu.”

Klavierspēle pilnveidota Jāzepa 
Mediņa Rīgas Mūzikas vidussko-
lā pedagoģes Guntas Božas klasē. 
2014. gada martā kopā ar skolas 
simfonisko orķestri Pētera Plūmes 
vadībā izpildīts V.A.Mocarta 23. 
klavierkoncerts, 2015. gada maijā 
mājās pārvesta iegūtā 2. vieta kon-
kursā „Citta di Filadelfia” Itālijā.

,,Man prieks, ka man dota iespē-
ja gūt šādu pieredzi un attīstīt savu 
skatījumu plašākos mērogos. Ticu 
un ceru, ka šī nebūs mana pēdējā 
starptautiskā pieredze!”

Baldonietei 2. vieta 
pianistu konkursā!

Lelde Rasnace kopā ar starptautiskā konkursa žūrijas locekļiem

Kāzu 
festivāls – 
tradīcija un 
sirdslieta
Ikviens notikums mūsu dzī-
vē var kļūt par mazu ozola 
zīli, kura, iekrītot labā aug-
snē, izaugs par varenu ozolu. 
Tā notika ar Kāzu festivālu. 
Lūgums organizēt un va-
dīt draudzenes kāzas bija šī 
mazā ozola zīle, kas izauga 
par Kāzu festivālu. Zīmīgi, ka 
pirmajās kāzās izprecinājām 
Ozoliņu ģimeni.

Divas no vēlākajām Kāzu festivāla 
organizatorēm – Sigita un Rūta – 
tajā 2014. gada vasarā draudzenes 
kāzās bija tikušas vedējmātes un 
kāzu vadītājas godā. Trešā koman-
das biedrene Ilze mums pirms tam 
bija pazīstama, bet labāk iepazi-
nām, uzaicinot viņu kāzās rūpēties 
par kūku un galdu pēc ceremoni-
jas.

Plānojot pirmās kāzas, saskārā-
mies ar problēmu, ka tie, kas par 
kāzām zina maz, paliek neziņā arī 
turpmāk. Grūti atrast piemērotu 
literatūru, kurā būtu paskaidrotas 
tradīcijas, kurās būtu labi piemēri. 
Informācija visur ir vienāda. Inter-
netā var izlasīt daudz kāzu scenā-
riju, bet tajos neviens neraksta, kā-
pēc dara tieši tā un ne savādāk. Iz-
stādēs neguvām to, ko vēlējāmies, 
ja neskaita vienu labu semināru, 
kurš sniedza vismaz pamatu kāzu 
plānošanai. Bet tradīciju skaidro-
jumus atrast grūti. Ja meklē kāzu 
vadītāju, viņš, protams, visu izda-
rīs pats un par to, „kas un kāpēc”, 
jāuztraucas nebūs, bet, ja vēlaties 
kāzas vadīt paši, tad tik viegli ne-
būs. Tikušas galā ar grūto kāzu or-
ganizēšanas uzdevumu, sapratām, 
ka vēlamies, lai citiem būtu vieglāk.

Šodien vairs nevar organizēt 
kāzas pēc vienas „piegrieztnes”. 
Tradīcijas var apspēlēt, scenāri-
jiem jābūt oriģināliem, idejām – 
neredzētām vai vismaz ne kopē-
tām. Grūti, ja nav atbilstošu zinā-
šanu, vēl grūtāk, ja budžets kāzām 
ir ierobežots. Nav noslēpums, ka 
mūsdienās visu var dabūt, ja tik 
spēj samaksāt. Mēs vēlējāmies, lai 
lieliskas kāzas sev varētu noorga-
nizēt ikviens, lai cilvēkiem idejas, 
informācija un pakalpojumi kļūtu 
daudz pieejamāki, lai katrs varētu 
izvēlēties to, kas viņam šķiet pie-
mērotākais un ko viņš var atļau-
ties. Un viena satikšanās noteikti 
ir vairāk vērta nekā desmit rakstu 

internetā. Tikpat svarīga mums 
šķita ideja par latviskajām tradī-
cijām, vērtībām un tautas manto-
jumu. Lielajā modernizācijas un 
globalizācijas laikmetā mēs esam 
piemirsuši par patiesi svarīgo un 
nozīmīgo – par sirsnību, mīles-
tību un patiesumu. To ne dzīvē, 
ne arī pasākumā par naudu ne-
var nopirkt. Bet internets pilns ar 
šādiem piedāvājumiem, un daži 
pāri nobīstas no vienkāršības, ko 
ir vēlējušies savās kāzās. Atgādi-
nām, ka kāzās nevajag izrādīties, 
vajag ieklausīties, ko vēlas jūsu 
sirds, un svinēt šo brīnišķīgo no-
tikumu bez izlikšanās. Kāzu festi-
vālā vadām lekciju „Kā organizēt 
savas kāzas” un ik gadu cenšamies 
paplašināt latvisko tradīciju pār-
zinātāju klāstu.

Mēs priecājamies, ka Kāzu fes-
tivāla dalībnieki ir tik pozitīvi 
no skaņoti, tik atsaucīgi un velta 
mums tik daudz labu vārdu un 
palīdz ar darbiem. Tie, kas jau ir 
apmeklējuši Kāzu festivālu, ir saju-
tuši šo īpašo atmosfēru. Mēs nevē-
lamies būt izstāde ar sterili klātiem 
baltiem galdiem, kur viens vien-
kāršs, jauks cilvēks baidās iet klāt. 
Kāzu festivāls ir savādāks. Arī pie 
mums var iepazīt lietas un pakal-
pojumus, kas derēs kāzām Run-
dāles pilī, bet te daudz atradīs tie, 
kas kāzas grib svinēt vienkāršāk, 
brīvāk. Arī tie, kas grib ko latvisku, 
jautru, modernu.

Ideja par Kāzu festivālu radās pa-
visam nejauši... Kādā ļoti karstā au-
gusta dienā saņēmu zvanu, ka vajag 
aprunāties trijatā. Ilzei bija radusies 
ideja par pasākumu, kas būtu par 
kāzu kūkām, pastāstot Sigitai, tā jau 
apauga ar ideju par ko lielāku, tiku 
pieaicināta arī es – un vienas saru-
nas laikā tas kļuva no pasākuma par 
kūkām par Kāzu festivālu. Mūsu 
pienākumi un spējas krasi atšķīrās, 
tāpēc konkurences savā starpā ne-
bija, tas arī radīja pozitīvo gaisotni 
un labu augsni Kāzu festivāla idejas 
dzimšanai. Sigita ikdienā nodarbo-
jās ar šūšanu, bet hobijs bija kāzu 
dekorēšana, Ilze bija konditore, 
cepa kūkas, pīrāgus un citas gardas 
lietas, bet Rūta organizēja un vadī-
ja pasākumus, nupat savam pasā-

kumu klāstam bija pievienojusi arī 
kāzas. Festivāla ideja vienmēr pie-
derēs mums trijām, neskatoties uz 
to, ka organizatoru sastāvs ik gadu 
mainās.

Ideju atbalstīja Baldones novada 
dome, taču ticība, ka viss izdosies, 
bija ļoti maza. Kopš idejas rašanās 
un pasākuma dienas bija sešas 
nedēļas. Pasākuma starta budžets 
bija 0 eiro, bet bija ticība saviem 
spēkiem un vēlme paveikt it kā 
neiespējamo. Pēc sešām ļoti smaga 
darba nedēļām, kurās gājām gulēt 
un modāmies ar telefonu un dato-
ru pie sāniem, bijām sagaidījušas 
pirmo Kāzu festivālu.

Darbs, ko dari no sirds, nepa-
liek nepamanīts. Mūs sadzirdēja 
daudzi, un dažu cilvēku pozitīvā 
attieksme iedvesmoja vēl cītīgā-
kam darbam. Protams, bez zinā-
šanām par pasākumu organizēša-
nu un skrupulozas sekošanas lī-
dzi pasākuma budžetam maz kas 
būtu iespējams, bet zvaigznes bija 
salikušas visu tā, lai tieši mēs trīs 
katra ar savu pieredzi un zināša-
nām apvienotos vienā komandā.

Mums pašām festivāls nav 
vienkārši pasākums. Tajā tiek 
iesaistītas mūsu ģimenes, mūsu 
draugi. Tā ir tradīcija, kura pie-
pilda mūs pašas un sniedz piepil-
dījumu citiem. Laiks iet, viss mai-
nās, un arī mūsu ģimenes aug un 
pilnveidojas, tāpēc šogad no trim 
meitenēm organizatorēm esmu 
palikusi tikai es. Kāzu festivāls ir 
kļuvis par daļu no manas dzīves –  
tas ir mans sirdsdarbs, un tas 
vienmēr būs kā svētki un atgādi-
nājums manam bildinājumam, jo 
tieši pirmajā Kāzu festivālā mans 
nu jau tagadējais vīrs atrada lielis-
ku iespēju lūgt manu roku. Tādēļ 
Kāzu festivālam manā sirdī vien-
mēr būs atvēlēts īpašs plauktiņš.

Aicinām ikvienu, kurš saistīts 
vai nav saistīts ar kāzām, – šī ir 
iespēja labi pavadīt laiku, atpūs-
ties no ikdienas rutīnas, izbaudīt 
gaišu svētku atmosfēru un nepie-
spiesti iemācīties ko jaunu.

Kāzu festivāls ir pasākums, kur 
lietderīgais apvienojas ar patīka-
mo. Romantiska svētdiena ar pie-
vienoto vērtību!

Aicinām pieteikties amatniekus, 
mājražotājus, rokdarbniekus, māksliniekus, 

mazos un ģimenes uzņēmumus!

29. maijā Baldonē, Mercendarbes muižā, norisināsies 
jau trešais gadskārtējais Kāzu festivāls.

Festivāls vienkopus aicina visdažādāko jomu pārstāvjus, kuru darbība 
tieši un netieši saistīta ar kāzām.

Kāzu festivāls ir pasākums, kurā aicina piedalīties tos, kuri savu vietu 
kāzu nišā vēl meklē, un tos, kuri vēlas augt, attīstīties un kļūt atpazīstami.

Latvija ir bagāta ar radošiem un talantīgiem cilvēkiem, kuri spēj radīt 
gan lietas, gan emocijas, tā bagātinot mūsu ikdienu un svētkus ar skais-
tiem pārdzīvojumiem.

Ja jūsu hobijs vai bizness atbilst kādai no minētajām kategorijām, gai-
dām jūsu pieteikumu un tiekamies Kāzu festivālā!

Pieteikšanās notiek kategorijās: floristika, konditoreja, dekorēšana, 
kāzu auto, ielūgumi un galda kartes, rotaslietas, kalēji, rotkaļi/juvelie-
ri, kāzu tradīcijas (muzeji, pilis, muižas), viesu nami, ceremoniju vietas, 
kāzu vadītāji, kāzu organizatori, pirts lietas, kāzu dāvanas un līgavas 
pūrs (koka, lina izstrādājumi, sveces, trauki u.c., priekšnesumi kāzām, 
mājas vīni (arī citi mājās ražoti dzērieni un ēdieni), vecmeitu un vecpuišu 
ballītes un citi interesanti piedāvājumi kāzām.

Vietu skaits ir ierobežots, un dažu jomu pārstāvji nepārsniedz divus, 
pat vienu uzņēmumu.

Pieteikšanās rakstot e-pastu: kazufestivals@gmail.com 
vai pa tālr. 27411950.



• 7Baldones Ziņas22. aprīlis, 2016

Baldones vidusskolā 6. aprī-
lī tika organizēta zibakcija. 
Pilnīgā slepenībā skolas at-
balsta komanda sadarbībā ar 
skolēnu līdzpārvaldi un 4.b 
klases skolnieci Sofiju Mat-
lahovu iestudēja izdomātu 
skeču, kas norisinājās, citiem 
nezinot, skolas dabīgajā sa-
biedriskajā vidē pēc otrās 
mācību stundas skolas iemīt-
nieku pārvietošanās plūsmā. 

Zibakcijas mērķis bija izpētīt, cik 
ātri, kā un vai skolas sabiedrība – 
skolēni, skolotāji, tehniskie dar-
binieki – palīdzēs grūtībās nonā-
kušam bērnam, cik droši skolēns 
var justies skolā.

Sofijas varone konstatēja, ka pa-
zaudējusi mājas atslēgu. Meitene 
satraukumā sāka meklēt to savā 
somā, izlika visu somas saturu 
uz gaiteņa grīdas. Sofija klusībā 
izjuta satraukumu un bailes, kas 
atspoguļojās jaunās aktrises sejas 
pantos, ķermeņa pozā. Šī situācija 
sabiedrībai pilnīgi noteikti nebija 
viegli uztverama. Sofija nekliedza, 
nelūdza palīdzību. Tomēr, ar cilvē-
cīgu skatienu paveroties uz Sofiju, 
varēja noprast: ar meiteni kaut kas 
nav kārtībā.

Skolēnu līdzpārvaldes loma 
zibakcijā – būt nejaušiem garām-
gājējiem, pasīvi novērot, neiesais-
tīties. Brīdī, kad iesaistījās pirmais 
cilvēks, kurš palīdzēja Sofijai, līdz-
pārvaldes skolēni skeču noslēdza 

ar grandioziem aplausiem.
Zibakcijas varone, kura apstājās, 

uztvēra notiekošo, uzrunāja mei-
teni, mierināja un centās palīdzēt, 
bija vizuālās mākslas skolotāja 
Daina Leveika. Jautāju skolotājai 
par viņas rīcības motīviem, kāpēc 
apstājās, kā pamanīja meitenes sa-
traukumu. Skolotāja skaidro: „Savu 
rīcību vērtēju kā pašsaprotamu. 
Pati mācu Sofijai vizuālo mākslu 
un labi zinu meitenes jūtīgo rak-
sturu. Tas bija skaidri redzams, ka 
viņa pilnīgi trīc, ir izmisumā. Es 
nedomāju, ka esmu izdarījusi kaut 
ko ārkārtēju. No manas puses tā 
bija pilnīgi automātiska rīcība – 
bērns – kaut kas noticis – jāpalīdz!” 
Paldies skolotājai!

Sofija pēc zibakcijas norises stās-
tīja, ka bijusi ļoti satraukta, tomēr 
cietējas lomu nospēlēt nebijis grūti. 
Visu laiku prātā bijusi doma, kāds 
noteikti palīdzēs, kāds apstāsies! 
Sofija stāsta: „Biju ļoti pārsteigta, 
ka tik ātri viss beidzās, – skolotāja 
Leveika uzreiz pienāca un prasīja: 
„Kas noticis! Mierīgi! Mierīgi!”, tad 
jau līdzpārvalde sāka aplaudēt. Jū-
tos gandarīta!”

Skolēnu līdzpārvalde kritiski se-
cina, ka skolēni skolā ir vienaldzīgi. 
Protams, skolotāju pienākums ir 
palīdzēt bērniem. Bet skolēni ne-
apstājās un nepiedāvāja palīdzību! 
Daļa pagāja garām, daļa paskatījās 
uz Sofiju, bet neapstājās. Pat vecā-
ko klašu skolēni mierīgi aizgāja. Ja 
nebūtu skolotājas, neviens skolēns 

tā arī neapstātos. Skolēnu savstar-
pējais pozitīvais atbalsts ir ļoti, ļoti 
svarīgs apstāklis drošai pašizjūtai 
skolā. Mēs nevaram būt vienaldzī-
gi pret saviem līdzcilvēkiem. Kaut 
kas ir jādara!

Sociālā pedagoģe Ilona Bēme-
re pretēji līdzpārvaldei uzskata, 
ka zibakcijas rezultāts ir ļoti labs. 
Meitene saņēma palīdzību aptu-
veni divu minūšu laikā. Tas nozī-
mē, ka vide Baldones vidusskolā 
skolēniem ir droša un atbalstoša.  

Paldies Sofijai un skolēnu līdz-
pārvaldes skolēniem par lielisko 
aktiermeistarību un spēju neiz-
paust noslēpumu.

Vēlreiz apsveicam zibakcijas 
uzvarētāju skolotāju Dainu Le-
veiku!

Skolēni, nepaiesim garām, mā-
cīsimies saskatīt, apstāsimies, ie-
jauksimies! Palīdziet cits citam!

Ilona Bēmere, 
sociālā pedagoģe

Pavasaris ir īstais brīdis, lai 
laivošanas iespējas baudītu 
arī Baldones novadā. Gan Mi-
sas upē, gan Ķekaviņā ūdens 
līmenis ir pietiekami augsts, 
lai norisinātos īstena laivoša-
nas ekspedīcija īsteniem pie-
dzīvojumu meklētājiem.

Laivošanas maršrutu iedzīvināšana 
Misas upē un Ķekaviņā aizsākusies 
jau 2012. gadā. Kopš tā laika katru 
pavasari tiek organizētas laivoša-
nas ekspedīcijas vairākos posmos. 
Šogad Ķekavas Tūrisma informā-
cijas centra, Baldones novada do-
mes un „Jeņču laivu” organizētās 
pirmās divas ekspedīcijas jau ir 
norisinājušās, Ķekaviņas un Misas 
I brauciens, trešais vēl ir priekšā – 
jau šo svētdien, 24. aprīlī.

Abas novadā plūstošās upes ir 
neparedzamas, jo nekad nevar 
zināt, vai tieši izvēlētajā ekspe-

Vai mēs pamanām?

Pārdevēji un pircēji tiek aicināti 
22. maijā Baldones tirgus 

laukumā uz gadatirgu!

Laivošanas sezonas 
pavasarīgais starts

dīcijas dienā ūdens līmenis būs 
pietiekami augsts un cik daudz 
kritušo koku laivotājus pārsteigs. 
Piemēram, Misas I brauciens 
šogad tika sākts no neierasta sā-
kumpunkta – jau Zvirgzdē. Pār-
steigumi kritušu koku veidolā 
gaidīja ik pēc pārdesmit metriem, 
kas vēl iepriekš nelaivoto posmu 
no Zvirgdzes līdz Dzelzāmuram 
lika laivot ilgāk, nekā plānots. 
Tas lika mainīt arī kopējo laivo-
šanas plānu un ekspedīciju beigt 
ātrāk, pie tilta Stūros, nemērojot 

plānotos 22 km, bet gan tikai 12 
km. Par laimi, zupas ēšanas laikā 
neviens vien atzina, ka tieši jau-
nā posma un jau laivotā posma 
atšķirības padarīja šo braucienu 
par īpaši interesantu.

Vēl ir iespēja doties šī gada pē-
dējā laivu braucienā – ekspedīci-
jā pa Misu posmā no A7 šosejas 
līdz Plakanciemam. Vairāk infor-
mācijas un pieteikšanās, rakstot 
uz e-pastu turisms@kekava.lv vai 
zvanot pa tālr. 27017333.

Attīstības nodaļa



8 • Baldones Ziņas

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Agati Pugu
Robertu Kristapu Puzneru

Verneru Šefanovski

Kopā Baldones novadā 
dzimuši pieci jaundzimušie

Baldones novada Domes izdevums 
"Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, 
tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 
un faktiem redakcija neatbild.

Makets sagatavots 
SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests 
SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" 
internetā: www.baldone.lv

Dzīvoju dārza mājā Baldones novadā, Sarma 24/25. Blakus 
manai mājai mežā negodīgs kaimiņš bija iezāģējis lielu koku 
un atstājis. Koks draudēja uzkrist mājai vai blakus esošajam 
ceļam. Izsaucu Baldones ugunsdzēsējus, viņi tūlīt arī ieradās un, 
neskatoties uz to, ka koks bija ļoti neērts, jo tā svars svērās uz 
māju, koku nogāza, un apdraudējumu novērsa. Nezinu, kā sauc 
šos divus jaukos cilvēkus, bet liels viņiem paldies par atsaucību 
un apdraudējuma novēršanu.

 Aija Zalcmane

Tici nākotnei un dzīvei,
Tici tam, ko stāsta sirds.

Tici zvaigznei debess tālē,
Kas virs tavas galvas 

mirdz.

Sveicam aprīļa 
gaviļniekus apaļās 

jubilejās!

Varavīksnes košās krāsas
Šodien katrā sirdī mīt,

Jo pie mums tu atnākusi
Esi, mazā dvēselīt!
Atnākusi, iesējusi

Cerību, kam lielai augt,
Ka tu mūsu vidū spēsi

Tā kā ozols plaukt,
Darot gaišas mūsu dienas,
Visu saviem smaidiem vīt,
Augot lielākam, bez ēnām

Lai tavs ceļš ir, mazulīt!

KULTŪRAS CENTRS
4. maijā plkst. 12.00 bērnu vokālais konkurss „Baldones cālis 
2016” un jauniešu vokālais konkurss „Vāverciema lakstīgala” – 
atlases kārta

28. aprīlī plkst. 18.00 leļļu teātra „Tims” koncertprogramma
„ŠIS UN TAS PAR VILCIENIŅU”

29. maijā plkst. 12.00 jauniešu vokālais konkurss  
„Vāverciema lakstīgala” – fināls

VIDUSSKOLAS ZĀLE
24. aprīlī plkst. 16.00 orķestra „Draugi” koncerts 
„TANGO AR PAVASARI”.

PII „VĀVERĪTE”
2., 3., 5. maijā – Mātes dienas koncerti
11. maijā – pārgājiens „Iepazīsti Baldoni”
24., 25., 26. maijā – izlaidumi
27. maijā – Sporta svētki
15. –30. maijā – mācību ekskursijas

MĀKSLAS SKOLA
11. maijā plkst. 16.00 Mākslas dienas
• Domes telpās – Mākslas skolas audzēkņu izstāde
• Kūkotavā – Mākslas skolas pedagogu izstāde
• Baznīcā – Baldones mākslas studijas dalībnieku izstāde

MŪZIKAS SKOLA
13. maijā – Pēdējais zvans 9. klasei.
16. maijā plkst. 17.30 uzņemšana sagatavošanas klasē
27. maijā – Sporta diena

28. maijā plkst. 14.00 Jāņa Dūmiņa Mūzikas skolas absolventu 
koncerts
30. maijā plkst. 10.00 Baltās pils svētki

VIDUSSKOLA
6. maijā plkst. 16.00 pieņemšana pie direktores
10. maijā – Interešu diena
13. maijā – Pēdējais zvans 9. un 12. klasei
23.–27. maijā – Projektu nedēļa
30. maijā – svinīgā svētku līnija, liecību izdošana

PĀRĒJIE PASĀKUMI
7. maijā plkst. 15.00 vidusskolas zālē senioru ansambļa 
„Dziedātprieks” 30. gadu jubilejas koncerts  
„Es nākšu caur dziesmu”

14. maijā plkst. 10.00 pie sporta kompleksa – tūrisma sezonas 
atklāšana

21. maijā plkst. 19.00 Mercendarbes muižā – „Muzeju nakts 2016”

22. maijā tirgus placī Stādu gadatirgus

27. maijā plkst. 19.00 vidusskolas zālē – Pašdarbnieku sezonas 
noslēguma koncerts.

29. maijā plkst. 13.00. Mercendarbes muižā – „Kāzu festivāls 
2016”

Sekojiet līdzi informācijai Baldones novada mājas lapā, 
facebook un afišās.

22. aprīlis, 2016

Pateicība

Bibliotēkas apmeklētāju ievērībai 
No 9. maija bibliotēkā plānots remonts. Tiks mainīts grīdas segums 
un logi. Presi un grāmatas varēs apmainīt ierobežoti. Var būt 
mainīts darba laiks, un atsevišķās dienās bibliotēka var būt slēgta. 
Internets un kopēšanas/printēšanas pakalpojumi būs pieejami 
nepilnā apjomā.

Sekojiet informācijai mājas lapā.
Informācija pa tālr. 67932323

NORISES UN PASĀKUMI BALDONES NOVADĀ 
APRĪĻA NOGALĒ UN MAIJĀ


